
 30 – sábado, 20 de Janeiro de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
indicação dos fatos a serem apurados não exclui a possibilidade de 
outros serem averiguados, correlacionados à possível prática de ato ilí-
cito, bem como a inclusão de investigados/apurados, diante de novos 
elementos de prova, por decisão da Comissão Apurante .

Belo Horizonte, 17 de janeiro de 2018
WAGNER GERALDO RAMALHO LIMA

SuBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
19 1052754 - 1

RESOLUÇÃO Nº 22/2018
Dispõe sobre o atendimento na unidade II da Defensoria Pública, situ-
ada na Bernardo Guimarães, nº 2731, Santo Agostinho, Belo Horizonte/
MG no período entre 22/01/2018 a 26/01/2018 e sobre a suspensão do 
expediente na manhã do dia 22/01/2018 em decorrência da suspensão 
do fornecimento de energia na região;

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, com fulcro no art . 11 e no uso de atribuição prevista no artigo 
9º, incisos I, III e xII da Lei Complementar nº 65, de16 de janeirode 
2003; CONSIDERANDO a necessidade de reformana unidade II 
daDefensoria Pública do Estado de Minas Gerais, localizada na Rua 
Bernardo Guimarães, n .º 2731, bairro Santo Agostinho, notadamente 
para conserto da rede hidráulica e para pintura, iniciada em 26/12/2017; 
Considerando que a reforma hidráulica iniciada se estenderá até o dia 
26/01/2018; CONSIDERANDO a necessidade da manutenção do aten-
dimento ao público; considerando que a CEMIG realizará interrupção 
programada de energia para realização de obras de manutenção na rede 
elétrica da região, manobra: 155777378, das 8h e 30 min às 13h do 
dia 22/01/2018;
 RESOLvE:
Art . 1º . Fica suspenso o atendimento ao público pelos Defensores 
Públicos lotados naunidade II da DPMG, localizada na Rua Bernardo 
Guimarães, nº 2731, bairro Santo Agostinho, no período de22/01/2018 
a 26/01/2018, ressalvadas as medidas urgentes e inadiáveis, além das 
demandas com prazo em curso, a critério dos Coordenadores das res-
pectivas áreas .
Parágrafo único . Tratando-se de hipótese contida no “caput”, o defen-
sor natural responsável pela demanda deverá atender ao assistido pes-
soalmente, em local a ser informado pelo respectivo Coordenador, sem 
prejuízo da realização de audiências e de manifestações processuais .
Art . 2º . O acolhimento dos assistidos das Defensorias localizadas na 
unidade II será realizado pelo setor de atendimento dessa situado no 
térreo .

Art. 3º. Fica suspenso o expediente na manhã do dia 22/01/2018, das 8h 
e 30 min às 13h em decorrência da suspensão programada do forneci-
mento de energia pela CEMIG na região .
Art . 4º . Fica dispensado o comparecimento presencial de Defensores 
Públicos, servidores, funcionários, estagiários e jovens trabalhadores 
durante o período mencionado no art . 3º .
Art . 2º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte,19 de janeirode 2018 .

 Christiane Neves Procópio Malard
Defensora Pública-Geral

19 1052931 - 1

Polícia militar do Estado 
de minas Gerais
Comandante-Geral: Cel PM Helbert Figueiró de Lourdes

Expediente
Atos assinados pelo Senhor Coronel PM Diretor de Recursos 
Humanos da Polícia Militar de Minas Gerais em 27/12/2017:

-no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, do 
artigo 1º, da Resolução n. 3.806, de 10/03/2005, avocada pelo inciso 
III, do artigo 1º, do Decreto n. 36.885, de 23/05/1995; e em conformi-
dade a alínea “c”, do inciso xvII, do artigo 7º, da Resolução n . 4 .452, 
de 14/01/2016, resolve:

 Transferindo Voluntariamente (Retificação de Ato)
- de conformidade com o art. 136, I e § 1º, c/c art. 159, §2º, I, ambos 
da Lei Estadual n. 5.301, de 16/10/1969, com as alterações da Lei 
Complementar n. 109, de 23/12/2009; art. 39, §§ 10 e 11 da Consti-
tuição Estadual/89, alterada pelas Emendas Constituição n. 57/2003 e 
n. 59/2003, transferir compulsoriamente, para o Quadro de Praças da 
Reserva Remunerada com os proventos integrais de sua graduação o 
n . 094 .277-1, 2º Sg QPPM Edmilson da Silva, do 65º BPM, a partir 
de 23/09/2017. OBS.: 1. Deixa de ter direito a promoção trintenária, 
por não satisfazer o previsto no Art . 220, inciso I, da Lei Estadual n . 
5.301/69 (EMEMG); 2. Fica retificado a publicação contida no “MG” 
N. 229, de 13/12/2017, por motivo de erro de origem.

19 1052877 - 1

Cecilia Maria Cunha De Araujo 1186º 1143

Marcela Correa De Farias 1187º 1144

Helder Pereira Jaques 1188º 1145

Jose Carlos Santana 1189º 1146

Raiany Sena Soares Moura 1191º 1147

Elianna Santana De Souza 1192º 1148

Watson Bani Pereira 1193º 1149

Alexandre Mendes Oliveira Reis 1194º 1150

Mateus Lineker Da Silva Novais 1195º 1151

Carlos Alberto Hertenstein Junior 1196º 1152

Paula Lubna Pires Diogo 1197º 1153

Katleny Barcelos Faria 1198º 1154

Cristina Duraes Zuba Santos 1199º 1155

Ricardo valente Polati 1200º 1156

Aline Fernanda Arcanjo Barromeu 1201º 1157

Fabricio Tavares De Oliveira 1203º 1158

Pedro Augusto Carapinha Mazzoni 1204º 1159

Jardel Maximiliano Martins Falcao 1205º 1160

Gustavo Adao De Almeida Afonso 1206º 1161

Hoberdan Fernando Magalhaes Souza 1207º 1162

Newton Fernandes Do Prado 1209º 1163

Felipe vitorino Goncalves 1210º 1164

Tatiana Pires Maia 1211º 1165

Rodrigo Goncalves Do vale 1212º 1166

Wellington Souto Da Silva 1213º 1167

Isabella Siria Toledo Oliveira 1214º 1168

Alexandre Junior De Andrade 1215º 1169

Marcus vinicius Pereira Da Silveira 1217º 1171

Soraia Andreia Guebls Pereira 1218º 1172

Gabriella Nascimento Tirapelli Costa 1219º 1173

Leonardo Jose Oliveira Silva 1220º 1174

Gixmilani Alves Lopes 1221º 1175

Lorena Baeta Trindade 1222º 1176

Marilia Okiyama Figueiredo 1223º 1177

Geliane Ferreira Porto De Lima 1224º 1178

Thiago Mourao Athayde 1225º 1179

Marcos vinicius Teixeira 1227º 1180

Frederico Luiz Duarte Soares 1228º 1181

Natalia Corsino Zocrato 1229º 1182

Alvaro Antonio Lovisi Salles 1230º 1183

Romulo Nascimento Nunes 1231º 1184

Lucas Jacinto Julio 1232º 1185

Renato Pereira De vasconcelos 1233º 1186

Magno Henrique Franco Amor 1234º 1187

Roque Maciel Da Silva vieira 1235º 1188

Leonardo Sarti 1236º 1189

Luiz Carlos Souza Filho 1237º 1190

Joseany Duarte Chaves 1238º 1191

Jader Baumgratz Drummond 1239º 1192

Michel Costa Nacif 1240º 1193

Lucas Eduardo Parreiras 1241º 1194

Julian Mendes Costa 1242º 1195
Lillian Elizangela Rosa Dos 
Santos Fernandes 1243º 1196

Lucas Adler Rodrigues De Britto 1244º 1197

Alessandra Luciana Do Amaral 1245º 1198

Pablo Diego Netto Duarte 1247º 1200

Guilherme Rodrigues Figueiredo 1248º 1201

Lucas Andrade Miranda 1249º 1202

Daniel Ricardo Souza Oliveira 1250º 1203

Jorge Chaves Miranda Junior 1251º 1204

Emmanuel De Araujo Soares 1252º 1205

Natasha Barbosa Muzzi 1253º 1206

valdinei Santos De Sousa 1254º 1207

Thalita vieira De Carvalho Albuquerque 1255º 1208

Dimitria Gavalas 1256º 1209

Barbara Silveira De Freitas 1257º 1210

Julie Arielle Oliveira Ribeiro 1259º 1212

Ariane Pinheiro De Oliveira 1260º 1213

Adriano De Oliveira Rabelo 1261º 1214

Dalton Luiz Braga De Morais 1262º 1215

Leandro Moreira Garcia 1263º 1216

Andrea Amorim Sa De Oliveira Batista 1264º 1217

Marcos Paulo De Magalhaes 1265º 1218

Simone Aparecida Martins 1266º 1219

Alexandre Do Amaral Duarte Costa 1267º 1220

Danielle Moreira De Paiva 1268º 1221

Guilherme Tadeu Rezende Rosa 1269º 1222

Michelle Gomes Dias 1270º 1223

Renata Pereira Mayrink 1271º 1224

Maria Gabryelli Araujo Pacheco Souza 1272º 1225

Adalberto Lopes Flores 1273º 1226

Frederico Silva Camargo 1274º 1227

Joice Martins Da Costa 1275º 1228

Noele Alves vimieiro 1276º 1229

Eder De Souza Andrade 1277º 1230

Janine De Oliveira David Tavares 1278º 1231

Amanda Cristine Silva Cecilio 1279º 1232

Debora Marcia Oliveira De Morais 1281º 1233

Monise Fernandino Ferretti Automare 1282º 1234

Livia Rocha Laudares 1283º 1235

Michelle Fernandes 1284º 1236

Ana Paula Macedo De Carvalho Ribeiro 1285º 1237

Renato Polla Bronze De Souza 1286º 1238

Marcelo Dias Dos Santos 1287º 1239

Diogo Lucio Santos Rodrigues 1288º 1240

Rodrigo Pires Mafra 1290º 1242

Jaqueline Evangelista Rodrigues 1291º 1243

victor Adan Suarez Solla 1292º 1244

Thiago ubaldo Silveira De Mendonca 1293º 1245

Gabriela Goldner Da Rocha 1294º 1246

Daniel Bard De Oliveira 1295º 1247

Jeferson Luan Costa Fagundes 1296º 1248

Cinara Elizabete Murta Galdino 1297º 1249

Ana Paula Almeida Dos Santos 1298º 1250

Eliton Bonela Da Silva 1299º 1251

Carim De Cassia Alves De Oliveira 1300º 1252

Lidiane Resende Reis 1301º 1253

Thiago Dadalti Borba Barroso 1302º 1254

Fabio Alves Pereira 1303º 1255

Adriano Simoes Gouvea 1304º 1256

Ana Paula Mendonca Campos 1305º 1257

Thamyris Marciele Araujo Siqueira 1306º 1258

Pedro Guilherme De Melo Gomes 1307º 1259

Tarcisio Raimundo Benfica Neto 1308º 1260

Thiago Henrique Da Silva 1309º 1261

Rafael Gomes Assis De Souza 1310º 1262

Claudionice Maria Da Silva Couto 1311º 1263

Sidney Renis Bento Da Silva 1312º 1264

Aline Borges Ferreira vitorino 1313º 1265

Rodolfo Marques Correa 1314º 1266

Merly Rita Dos Santos 1315º 1267

Arthur Barcellos Cunha De Almeida 1316º 1268

Cecilia Silva Rezende 1317º 1269

Gustavo Borges Coelho 1318º 1270

Paula Lopes Bonfa 1319º 1271

Marianna Souza Franco Borges 1320º 1272

Cleber Santos Dos Reis 1321º 1273

Mauro Luiz vieira 1322º 1274

Matheus Elias Schuffner 1323º 1275

Jessica Gomes Ferreira Alves 1324º 1276

Elisa Bebiano Pereira 1325º 1277

Nadia Pinto De Oliveira 1326º 1278

Fabrycio Ferreira Ribeiro 1327º 1279

Gustavo Ezequiel Almeida Caixeta 1328º 1280
Silvia Mara Randazzo De 
Paula Ramos Torres 1329º 1281

Flavia Regina Dos Santos De Oliveira 1330º 1282

Maiara Rezende Coleto 1331º 1283

Marcel Tabata 1332º 1284

Leticia Pereira Da Silva 1333º 1285

Rodrigo Warley Alves De Almeida 1334º 1286

Gabriel Lazarotti De Oliveira 1335º 1287

Bruna Simao De Andrade 1336º 1288

Getulio Romulo Elias 1337º 1289

Neif De Sousa Cunha 1338º 1290

Alessandra Duarte Roque 1339º 1291

Daniela Araujo Nunes 1340º 1292

Camila De Moura Godinho 1341º 1293
Luciana Michelle Silva 
Mendes De Oliveira 1342º 1294

Fabiano Silva Lopes Ramos 1343º 1295

Filipe Aquino Da Silva 1344º 1296

Rinara Pereira Figueiredo 1345º 1297

Bruno Rafael Florencio De Miranda 1347º 1299

Bruno Neves Dos Santos 1348º 1300

Breno Soares Magalhaes 1349º 1301

Ana Cecilia Faim Ribeiro De Sousa 1350º 1302

Paulo Henrique Correa De Barros 1351º 1303

Henrique Lavorato Alves Moreira 1352º 1304

Debora Franca Reis 1353º 1305

Kelly Juliane Silva 1354º 1306

Zenaide Ferreira Brito 1355º 1307

Rodrigo De Paiva Passos 1356º 1308

Pedro Dorfman Mac-Cormick Buys 1358º 1310

Karen Francynne Araujo Lopes 1359º 1311

Jane Barbosa Santos 1360º 1312

Paulo Rui Ribeiro 1361º 1313

Jadir Neiva Lages 1362º 1314

Karla Rubia Silva Botelho 1363º 1315

Felipe Meireles Campos 1364º 1316

Leonardo Antunes Magalhaes 1365º 1317

Junia Luiza Goncalves Silva 1368º 1318

Gabriela Thais De Oliveira 1369º 1319

Aline Dos Reis Silva 1370º 1320

Danielle Maltoni Afonso 1371º 1321

Edgard Salviano Soares 1373º 1323

Luiz Antonio De Souza 1374º 1324

Yana Menezes Padilha 1375º 1325

Clodoaldo Luiz Fernandes 1376º 1326

Samuel Chaves Camisao 1377º 1327

Reyginia Fernanda Moreira De Souza 1378º 1328

Mayara Cruvinel Correia Menezes 1379º 1329

Helena Isabel Nascimento De Resende 1380º 1330

ATO PMMG Nº 03/18
DESIGNAÇÃO – ORDENADORES DE DESPESAS

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
22, do Decreto Estadual nº 37 .924, de 16 de maio de 1996, DESIGNA os militares abaixo relacionados, para atuarem como ORDENADORES de 
DespesaS nas respectivas Unidades Executoras, a partir da data especificada, a saber:

uNIDADE SITuAÇÃO NR PM NOME CPF DATA

1250033 – 12° BPM TITuLAR 100 .379-7 Ten Cel PM Marcos Antônio da Silva 838 .668 .096-20  19/01/2018
SuBSTITuTO 100 .739-2 Maj PM Neidimar da Silva Brandão 632 .181 .946-87 19/01/2018

1250046 – 29º BPM TITuLAR 100 .379-7 Ten Cel PM Marcos Antônio da Silva 838 .668 .096-20  19/01/2018
SuBSTITuTO 100 .739-2 Maj PM Neidimar da Silva Brandão 632 .181 .946-87 19/01/2018

1250096 – 7ª Cia PM Ind 
Mat

TITuLAR 101 .053-7 Ten Cel PM Marcelo Carlos da Silva 718 .203 .106-04 04/01/2018
SuBSTITuTO 101 .356-4 Maj PM Célio Evaristo de Souza 837 .874 .966-53 04/01/2018

1250094 – 63º BPM TITuLAR 101 .053-7 Ten Cel PM Marcelo Carlos da Silva 718 .203 .106-04 04/01/2018
SuBSTITuTO 101 .356-4 Maj PM Célio Evaristo de Souza 837 .874 .966-53 04/01/2018

1250041 – 23º BPM TITuLAR 101 .053-7 Ten Cel PM Marcelo Carlos da Silva 718 .203 .106-04 04/01/2018
SuBSTITuTO 101 .356-4 Maj PM Célio Evaristo de Souza 837 .874 .966-53 04/01/2018

1250019 – 7º BPM TITuLAR 101 .053-7 Ten Cel PM Marcelo Carlos da Silva 718 .203 .106-04 04/01/2018
SuBSTITuTO 101 .356-4 Maj PM Célio Evaristo de Souza 837 .874 .966-53 04/01/2018

1250116 – 65° BPM TITuLAR 100 .440-7 Ten Cel PM Fábio Rodrigues Lima 419 .609 .396-53 17/01/2018
SuBSTITuTO 068 .048-8 Maj PM QOR Joaquim Augusto Barbosa Soares 270 .706 .466-15 17/01/2018

DESIGNAÇÃO RESPONSÁVEIS TÉCNICOS
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
3º, do Decreto Estadual nº 42 .251, de 09 de janeiro de 2002, DESIGNA os militares abaixo relacionados, para atuarem como ResponsáveIS TécnicoS 
nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

uNIDADE SITuAÇÃO Nº PM NOME CPF ENTRADA

1250033 – 12° BPM TITuLAR 136 .882-8 Cap PM Cláudio Torres de Assis 095 .124 .917-70 19/01/2018
SuBSTITuTO 107 .445-9 Sub Ten PM Wesley de Souza Campos 682 .238 .466-91 19/01/2018

1250096 – 7ª Cia PM Ind Mat TITuLAR 128 .907-3 Cap PM Alexsandro César de Souza 031 .682 .976-58 04/01/2018
SuBSTITuTO 133 .866-4 1º Ten PM Stanley Araújo Pena 063 .089 .006-48 04/01/2018

1250094 – 63° BPM TITuLAR 128 .907-3 Cap PM Alexsandro César de Souza 031 .682 .976-58 04/01/2018
SuBSTITuTO 133 .866-4 1º Ten PM Stanley Araújo Pena 063 .089 .006-48 04/01/2018

1250041 – 23º BPM TITuLAR 128 .907-3 Cap PM Alexsandro César de Souza 031 .682 .976-58 04/01/2018
SuBSTITuTO 133 .866-4 1º Ten PM Stanley Araújo Pena 063 .089 .006-48 04/01/2018

1250019 – 7º BPM TITuLAR 128 .907-3 Cap PM Alexsandro César de Souza 031 .682 .976-58 04/01/2018
SuBSTITuTO 133 .866-4 1º Ten PM Stanley Araújo Pena 063 .089 .006-48 04/01/2018

Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2018 .

HELBERT FIGuEIRO DE LOuRDES, CEL PM
COMANDANTE GERAL

19 1052553 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS

Concurso Público - Provimento 2014/1
Investigador de Polícia I - Edital 01/2014

Portaria nº 003/SPGF/2018
Convocação Para Posse

A Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças da Polícia Civil 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, CONvOCA os servido-
res abaixo relacionados, nomeados pelo Senhor Governador do Estado 
em atos publicados no Diário Oficial de Minas Gerais de 30/12/2017, 
03/01/2018, 13/01/2018, 17/01/2018 e 18/01/2018, para cerimônia de 
POSSE no cargo, que será realizada em 26 de janeiro 2018, nos horá-
rios especificados, no ginásio do campus da Acadepol, situado na Rua 
Nícias Continentino, sem número, bairro Nova Gameleira, em Belo 
Horizonte - MG .

9:00 horas

 Nome Classificação Nº vaga

Oseas Marques De Faria Maranhao Neto 1140º 29

Fernando Jose Alves 1142º 62

Diego Lopes Cardoso 1143º 172

Kenia Aparecida Miranda Da Silva 1144º 253

Murilo Cambraia Da Costa 1145º 344

Evandro Ronan De Almeida 1146º 555

Barbara Correia Caldeira Ribeiro 1147º 651

Tatiana Galhardo Fontes 1148º 784

Ricardo Jose Medeiros Dias 1149º 953

Patricia Siveli Rezende 1150º 1061

Eliel Martins Campos 1151º 1082

Lucas Paulo Da Silva Jorge 1152º 1091

Katia Cristina Goncalves Batista 1154º 1101

Ana Cristina Carvalho 1155º 1111

Mayra Laissa Oliveira Rodrigues 1156º 1113

Nicolai Da Cunha Cardoso 1157º 1116

Gleisiane Moreira De Souza 1158º 1117

Simone Silva De Araujo 1160º 1120

Thiago Henrique De Miranda 1161º 1121

Carlos Eduardo Guimaraes Mota 1162º 1122

Rodrigo Moraes Sobral 1163º 1123

Sady Mendonca Marra Junior 1164º 1124

Leandro Rogerio Santos 1165º 1125

Carlos Henrique Forcelini 1168º 1126

Anderson Fernandes Teixeira 1169º 1127

Paula Kelly De Freitas Menezes 1170º 1128

Nelson Da Hora vieira 1171º 1129

Janaina De Cassia Mendonca 1172º 1130

Adriana Rodrigues Almeida 1173º 1131

Cynthia Flaviane De Macedo 1174º 1132

Jackson Widmer De Pinho 1175º 1133

Rosilene Marques De Souza 1176º 1134

Fabio Newton Kawamura 1177º 1135

Patricia Regina Costa Ferreira 1178º 1136

Carlos Magnu Ferreira Dos Santos 1179º 1137

Elaine Frazao Barbosa 1180º 1138

Luara Alves Da Costa Lima 1181º 1139

Diogo Diniz Pinheiro 1183º 1140

Janaina Pantaleao De Souza 1184º 1141

Natalia Bastos Nascimento 1185º 1142


